direta, no próprio ambiente de trabalho, ou “mediante convênio com creches ou 

pré-escolas, autorizadas pelo respectivo sistema de ensino, ou por auxílio-

creche, de, no mínimo, dois terços do salário-mínimo, pago mensalmente a 

cargo do empregador, podendo o mesmo deduzir o limite de até R$ 1.400,00 

(um mil e quatrocentos reais) anual por filho ou dependente, no pagamento do 

Imposto de Renda Pessoa Jurídica quando apurado com base no lucro real”. 

Quando ambos os pais trabalharem na mesma empresa, 

o benefício será deferido apenas a um deles. No caso de divórcio ou separação